Eadem est quoque sententia Zonarae de canone supra relato Concilii Ancyranum; immo ad removendam antinomiam duorum canonum, nempe Ancyranum et Trullani, qui inter se colliduntur, sextae Synodi decreta sequenda proponit: „cum igitur sibi invicem hi canones manifeste adversentur, sextae Synodi canon, qui et posterior fuit et magis cum apostolico

canone consentit, servari debet.“ Nec diversimode etiam sentit Aristenius, qui in hoc auctoritatum conflictu adhaeret partibus Concilii Trullani; ait enim: „Sed huic canoni opponitur sextus sextae Synodi canon, non omnino ei, qui coelebs ad Hypodiaconi aut Diaconi aut Presbyteri gradum venit, concedens, matrimonio sibi foeminam conjungere, sed eum, qui hoc ausus fuerit, deponi jubens. Et vim retinet ille canon, sed hic in desuetudinem abiit.“

Diu multumque agitata est inter Theologos controversia illa, plena jurgii ac dissidii: an solum illicitum vel potius illicitum et invalidum reputari deberet matrimonium initum in Ecclesia orientali post collationem sacrorum ordinum, quemadmodum nullum et irritum reputatur in Ecclesia occidentali? Placuit sane pluribus, validum sed illicitum censi debere hujusmodi matrimonium, tum quia canonicae sanctiones et decreta Ecclesiae occidentalis illud irritantia protendi non possunt indole sua ad Ecclesiam orientalem, tum quia canones Synodi Trullanae, quorum semper a Graecis commendata fuit auctoritas, nullibi expresse annullant et irritant matrimonium post sacros ordines contractum. Strenue contra pugnarunt alii pro omnimoda invaliditate et saniori certe consilio, utpote tuentes sententiam majoribus suffragiis suffultam et menti Congregationum Urbis consentaneam. Nullitatem matrimonii satis erui posse judicantur ex ipso canone 3. Concilii Trullani his verbis: „Eis nefario videlicet dissoluto conjugio.“

Favet etiam eidem sententiae auctoritas imperatoris Justiniani, qui in codice a Gothofredo illustrato lib. I. de Episc. et Cleric. novell. 45. hujusmodi nuptias nefarias et incestuosas appellat et soboli inde procreatae

notam illegitimitatis et turpem paternae incontinentiae maculam inurit. Et licet in juribus ecclesiasticis potestati laicae sola relicta sit gloria obsequendi, non auctoritas imperandi, in subjecto tamen casu loquitur imperator relative ad ss. canones, ibi: „quae et sacris visa sunt canonibus.“

Omnia itaque in unum perstringentes, si ex hucusque dictis Graecis ad ordines sacros jam promotis expresse vetitae sunt non solum secundae, sed primae etiam nuptiae, pari sane jure in proposito themate prohibenda est Diaconis ordinatis in tenera aetate celebratio quarumcumque nuptiarum, postquam ipsi in aetate jam confirmata, serio deliberatoque animo consensere in ordinationem jamdiu susceptam illamque publica declaratione ratificaverunt; proindeque partibus missionariis omnis admittitur potestas super hoc dispensandi.